Дело № 1-69-32/2020
УИД: 91MS0069-01-2020-001138-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2020 г.

       Республика Крым, Раздольненский район,
                                                                   пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Д.С.,

при секретаре Иощенко Э.А.,
с участием государственного обвинителя – прокурора Раздольненского района Абдиева Л.Р.,

подсудимой Рыбак О.И.,
потерпевшего Скоблянского Н.В.,
защитника подсудимой – адвоката Мандзюк Д.Ю., действующего на основании удостоверения № 1763 и ордера № 5727 от 29.12.2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
Рыбак Олеси Ивановны, «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, имеющей среднее образование, не замужем,  иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: «данные изъяты»,  не судимой,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
09 октября 2020 года, примерно в 13 час 00 минут, Рыбак Олеся Ивановна, «данные изъяты» года рождения, находясь «данные изъяты», на почве бытовой ссоры со ФИО1, «данные изъяты» года рождения, имея умысел, направленный на причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего, кратковременное расстройство здоровья, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с применением предмета, используемого в качестве оружия - хозяйственного ножа, нанесла один удар в область левого локтевого сустава и два удара в область правого предплечья, чем причинила согласно заключению эксперта № 934 от 12.10.2020 года потерпевшему ФИО1 телесные повреждения в виде трех колото-резанных ран на обеих руках, которые образовались от действия колюще-режущего предмета, каким мог быть клинок ножа, в срок, не противоречащий 09.10.2020 г., тем самым ФИО1 был причинен легкий вред здоровью.
Потерпевший ФИО1 в судебном заседании подал заявление, согласно которого, просит прекратить производство по уголовному делу в связи с примирением, претензий материального и морального характера к подсудимой не имеет.

Подсудимая Рыбак О.В. с защитником – адвокатом Мандзюк Д.Ю. в судебном заседании, также обратились с аналогичным ходатайством и поддержали ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела, просили его удовлетворить и освободить её от уголовной ответственности.

Выслушав стороны, мнение прокурора, не возражавшего против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с примирением, суд считает заявленные ходатайства законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В силу ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Рыбак О.И. впервые совершила преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой степени  тяжести, вину признала, в содеянном раскаялась, примирилась с потерпевшим, принесла извинения.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

На основании изложенного, ст.76 УК РФ, руководствуясь ст. ст. 25, 212, 389.4, 430 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Рыбак Олеси Ивановны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру процессуального принуждения Рыбак О.И. – обязательство о явке, отменить по вступлении настоящего постановления в законную силу.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в ходе дознания и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.
Вещественное доказательство – нож, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Раздольненскому району – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Д.С. Королёв